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Beretning v/Torben Nicolaisen om 
Alternativet,  

Storkreds Sydjylland 
13.marts 2023 - 3.maj 2024  

Året begyndte med besøg af nyvalgt folketingsmedlem, Christina Olumeko, som var blevet 
Minoritetsordfører. Hun besøgte det tyske og danske mindretals unge i Aabenraa, hvor hun 
var meget begejstret for at mødes og høre om deres problemer som ung i mindretal. Dette 
besøg blev meget omtalt i Der Nordschleswiger og Flensborg Avis. De unge, der deltog, var 
taknemmelige for, at et folketingsmedlem viste interesse for deres problemer. Christina er 
senere blevet medlem af mindretallets kontaktudvalg på Christiansborg. Senere samme dag, 
den 13. marts mødtes Christina med os i storkredsen hos Gunhild, hvor Christina fortalte om, 
hvad der skete på Christiansborg og svarede på spørgsmål fra os i Storkredsen. (Stor tak til 
Gunhild for altid at tage ”besværet” med at huse os). 
Torsten Gejl har efter et møde med mindretallet om deres problemer angående 
grænsekontrollen i september 2022 (altså før denne beretning) utrætteligt og offentligt 
spurgt Justitsminister, Peter Hummelgaard om det lovlige i opretholdelse af grænsekontrollen 
og den ringe nytteværdi, som den havde for politiet, der kunne bruge deres kræfter mere 
effektivt på den kriminalitet, de ville bekæmpe. I foråret 2023 blev grænsekontrollen 
ophævet efter tre forespørgsler fra Torsten, som den eneste landspolitiker, der bekymrede 
sig om en tåbelig grænsekontrol. Og det giver respekt her i syd hos mange vælgere og især 
det danske og tyske mindretal.   
Torsten kontaktede Storkredsen om at lave en happening om grænsekontrollen, hvor 
Franciska Rosenkilde skulle gå over grænsen uden at vise pas. Jeg vurderede, at dette måske 
burde være ovre vestpå for samtidigt at påpege problemer med store vindmøller i marsken. 
Jeg kontaktede TV Syd og forespurgte, om de ville dække, at Franciska ville gå over grænsen 
og påpege problemet med mega vindmøller i Marsken, der så ville kunne miste UNESCO 
status, hvis det blev en realitet.  Det skulle have været den 27. maj, mente jeg - og hun skulle 
så fortsætte hos Gunhild til et fællesmøde, hvor vi skulle nyde, hvad vi havde fået med i TV 
Syd sammen. TV Syd var positiv og bad mig sende en mail, der beskrev programmet på dagen, 
som de så ville tage med på et redaktionsmøde for at afgøre, om de ville dække det. Der kom 
desværre en aflysning fra Franciska om at komme og hermed også en aflysning af vores 
storkredsmøde, heldigvis nåede jeg ikke at sende e-mail til TV Syd. 
Den 9. oktober deltog Gurli i demonstration mod grænsekontrollen sammen med Slesvigsk 
Parti. Demonstrationen blev dækket at TV Syd, og Alternativet blev synlig på TV om støtten til 
åbne grænser, idet Gurli havde Alternativets jakke på. Ingen andre landspolitiske partier 
deltog. 
Vores samarbejde med Slesvigsk Parti har resulteret i, at vi blev inviteret til konference med 
andre danske partier om grænsekontrollen, hvor Torsten Gejl skulle have siddet i panelet, 
men han kunne desværre ikke. Så vi foreslog derfor, at det blev Jan Kristoffersen, fordi han 
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var/er EU kandidat og vidste noget om det ulovlige i grænsekontrollen. Skiftet til ukendt 
person resulterede i, at arrangøren valgte, at vi (altså Alternativet) ikke sad i panelet men på 
en særlig plads som inviteret og tæt på journalisterne og ordstyreren. Jan høstede det største 
og længste bifald, da han fik fem minutter til at fortælle om Alternativets holdning til 
grænsekontrollen. Vi var det eneste deltagende parti imod grænsekontrol, og han kunne 
redegøre for tåbeligheden med grænsekontrol, som var tvivlsomt lovligt og uden effekt.  
Sent i August skulle vi have besøg af Franciska, hvor jeg lavede tilløb til, at hun skulle mødes 
om bedre psykiatri i Sydjylland, hvor det kunne være belejliget for Franciska og Storkredsen. 
Jeg afventede en dato fra hende, men det blev også aflyst med henvisning til, at alle 
Alternativets folketingsmedlemmer kom på Road Trip i september til hver Storkreds.  
Road Trip blev også aflyst på grund af Theresa Scavenius-sagen. 
Franciska kom rundt og forklarede, hvorfor de måtte udelukke Theresa fra ordførerskaber og 
herved tvinge Theresa ud af Alternativet for at blive løsgænger med ordførerskaber. Det var 
for mange meget afklarende og gav os tro på Alternativets fremtid. 
27. august afholdte vi opstillingsmøde om EP valget, hvor vi havde besøg af bl.a. Jan 
Kristoffersen samt Mikael Hertig og Ditte Madvig, der begge blev valgt til EU kandidater. Ditte 
Madvig har senere meddelt, at hun trækker sig. 
16. september var Ditte Madvig med til FN dag i Tønder. Vi forsøgte at få en landspolitiker 
hertil men uden held. Det blev så Ditte, der gjorde det godt i panel med andre politikere - 
bl.a. Villy Søvndal. 
Under forløbet med afvikling af Theresas medlemsskab blev Hans Fonsbøl kontaktet af Sacha 
Faxe om et besøg i vores Storkreds. Vi fandt frem til, det kunne blive den 15. november, idet 
der alligevel var Storkredsmøde.  Temaet skulle være ”vand” - det ville Sacha helst tale om. 
Undersøgelse af at få et vandværk til at deltage og fortælle om problemer med vand fandt vi 
ud af til den 15. november, hvor Landsforeningen for Private Vandværker kom til vores møde 
på Agerskov Kro. Vandværksforeningen fortalte om fremtidige problemer for vores 
grundvand. Det var et givtigt møde. Sacha fik desuden en opgave med hjem fra 
Landsforeningen for Private Vandværker om at spørge miljøministeren om Pfas rapportens 
færdiggørelse, så vandværkerne kunne komme videre med deres planlægning af nye boringer. 
Det har Sacha fået gjort. Derudover fortalte Sacha om arbejdet i folketinget på godt og ondt.  
7. december var der indkaldt til julefrokost i Vejle, hvor Britta Edelberg fra Foreningen 
Bæredygtig Bydel var inviteret til at tale om byplanlægning. Spændende aften!  
Vejle lokalforening, ved Hans Fonsbøl fik inviteret os alle til begravelse af Vejle Fjord - et 
arrangement arrangeret af bl.a. lystfiskerforeingen. Det var en velarrangeret højtidelighed 
med TV dækning. Storkredsen finansierede en krans til lejligheden. Den blev lagt på plads af 
Hans; iført behørig sort påklædning. 
Der blev afviklet nytårskur den 7. januar hos Gurli. Der var 19 deltagere, det var flot. Og det 
var hyggeligt, og vi fik leveret to vers til nytårssangen. Vi fik også talt om fire aktiviteter, vi 
ville forsøge at få gennemført i Alternativ regi i 2024 i Storkredsen. Temaerne, der blev aftalt, 
var: 
1) Konference om fremtidens landbrug med Franciska (Torben) 
2) Vores grundvand på Klimafolkemødet i Middelfart (Olav) 
3) Fire dages arbejdsuge for alle (Gunhild) 
4) Bedre psykiatri i Syddanmark (?) 
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PÅ Storkredsbestyrelsens vegne tak for et godt og aktivt år. 
Torben Nicolaisen 
  
 
 


